
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA 47/2024 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

CONTRATAR para esta Municipalidade de acordo com o Pss 004/2022 e 005/2022 para  os cargo de 

Auxiliar de serviços gerais II PSS e AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSS os candidatos : 

 

- LUCAS ELIAS DENIZ - AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSS - 01/03/2024 

- JAMIL SIQUEIRA - AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSS - 01/03/2024 

- ROSANGELA DOS SANTOS - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II PSS - 01/03/2024 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, ao primeiro dia  do mês de Março 

do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA 048/2024 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

Sexta-feira, 01 de março de 2024                                           Ano VII │Edição n.º 1240                                          Total de Páginas: 012 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

EXONERAR, a pedido a Sra. Gabriella Ferreira Regalio da função que vinha exercendo de Médico 

Obstreta PSS, a partir do dia 29 de Fevereiro de 2024 (29/02/2024). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de Março 

do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA 49/2024 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz , Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

CONTRATAR para esta Municipalidade de acordo com a lei nº2354/2023 para os cargos comissionados 

de Diretor Cívico Militar o Sr. Luciano Luiz da Silva e Monitor Cívico Militar o Sr. Antonio Rodrigues a 

partir do dia 01/03/2024. 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, ao primeiro dia  do mês de Março 

do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 007/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 11/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal - PR, Dartagnan Calixto Fraiz, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital n.º 007/2022 de Processo Seletivo Simplificado Dispõe sobre a 

Classificação Final do PSS n.º 007/2022, de contratação temporária da Prefeitura do Município de Ribeirão do 

Pinhal - PR de profissionais para o emprego de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, no município de Ribeirão do 

Pinhal, nas hipóteses previstas no art. 37, inciso IX da Constituição Federal juntamente com a Lei Municipal n.º 

1.758/2016, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação. 

 

RESOLVE,  

 

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no PSS n.º 007/2022 classificados conforme 

publicação em Diário Oficial em 16/09/2022, homologado pelo Decreto n.º 121/2022 de 16 de Setembro de 2022, 

para comparecerem no Departamento de Recursos Humanos Municipal, na Rua Paraná, 983 - Centro, no prazo de 

02 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação deste, conforme segue: 

 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

LUCIANA LUIZ 2º 

 

II - O(s) candidato(s) convocado(s) para assumir a vaga deverá(ão) apresentar a documentação necessária 

conforme estabelecida no item 8.6 do Edital, sob pena de desclassificação. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 01 de Março de 2024. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2024 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024, DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL- PR. 

 

Dispõe sobre a aprovação do    3º RDQA (Relatório Detalhado do 

Quadrimestre Anterior) do ano de 2.023 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal – PR, em reunião, realizada  em 28 de 

fevereiro de 2024, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, 

de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1.822/17; 

Resolve:  

 

Art. 1º Aprovar do  3º RDQA (Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior) do ano de 2.023 

 

Maria Madalena Golfieri de Oliveira 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal de nº 002/2024 de 28 de 

Fevereiro de 2024, nos termos do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Federal nº 8.142 de 28/12/1990. 

 

Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Secretária Municipal Da Saúde 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024 CONTRATO 044/2024. 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

ANA CAROLINE SANTOS DE OLIVEIRA CNPJ nº. 37.505.477/0001-39. Objeto: aquisição de brinquedos e 

artigos para presente conforme solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação e Secretaria de 

Assistência Social. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, ANA CAROLINE SANTOS DE 

OLIVEIRA CPF: 113.588.819-10 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

1.  476011 

Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. 

Componentes: Macacão, Meias E Tênis. 

Cor: Branca. Dimensões: 30 CM. Tipo: 

Boneco. Características Adicionais: 

Membros Articulados, Olhos Móveis, 

Cabelo. Especificação complementar: 

Boneca Articulada Princesas (Lady Bug, 

Ariel, Barbie, Rapunzel, etc). (Assist.) 

RESERVA DE COTA MPE. MARCA 

BALLET 

200 Unid 49,50 9.900,00 

2.  476011 

Brinquedo Em Geral. Material: Vinil. 

Componentes: Macacão, Meias E Tênis. 

Cor: Branca. Dimensões: 30 CM. Tipo: 

Boneco. Características Adicionais: 

Membros Articulados, Olhos Móveis, 

Cabelo. Especificação complementar: 

Boneco Articulado Super Heróis (Homem 

Aranha, Capitão América, Homem de 

Ferro, Batman, Hulk, Superman, Thor). 

(Assist.) MARCA POWER FORCE 

200 Unid 44,50 8.900,00 

3.  252838 

Brinquedo Em Geral. Material: Pelúcia. 

Aplicação: Eventos Infantis. Cor: 

Multicolor. Tipo: Urso. Tamanho: Pequeno. 

Especificação complementar: Polvo de 

Pelúcia Tamanho aprox. 20x20x15 cm. 

(Assist.) MARCA CDB KIDS 

100 Unid 13,00 1.300,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

4.  224778 

Brinquedo Inflável. Material: Plástico. 

Tipo: Pula-Pula. Tamanho: Médio. Cor: 

Amarela. Aplicação: Eventos Infantis. 

Características Adicionais: Acompanha O 

Motor De Inflar, modelo centopeia nas 

medidas. 8X2X4,20M. (Esporte) MARCA 

INFLÁVEIS SOROCABA 

01 Unid. 9.995,00 9.995,00 

5.  607571 

Caneca. Material: Acrílico. Capacidade: 

300 ML. Cor: Branca. Características 

Adicionais: Personalização Em Silkscreen. 

Especificação complementar: 

Personalizada com a logo do Programa 

Criança Feliz. (Assist.) MARCA 

ZEPLAST 

100 Unid 5,00 500,00 

9. 218238 

Porta-Retratos. Material Fundo: Madeira. 

Material Moldura: Madeira. Acabamento 

Superficial Moldura: Polido. Largura 

Moldura: 10 CM. Altura Moldura: 15 CM. 

Características Adicionais: Com Vidro 

Protetor Transparente. Tratamento 

Superficial: Não Aplicável. Tema Infantil. 

(Assist.) MARCA CLIC STORE 

300 Unid 5,90 1.770,00 

  TOTAL    32.365,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024 CONTRATO 045/2024. 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

RHR ATACADO E VAREJO LTDA CNPJ nº. 51.231.745/0001-00. Objeto: aquisição de brinquedos e artigos 

para presente conforme solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência 

Social. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, RAFAEL CLÁUDIO DE ALMEIDA  CPF: 

138.484.117-25 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

06 237898 

Colchonete. Revestimento: Napa. Material: 

Espuma. Aplicação: Aula De Educação 

Física E Ginástica Comprimento: 0,95 M 

Espessura: 4 CM. Largura: 42 CM. (Assist.) 

MARCA DMG 

20 Unid 38,95 779,00 

07 462585 

Garrafa. Material: Plástico. Capacidade: 480 

ml. Aplicação: Armazenamento De Líquidos. 

Características Adicionais: 

Tampa/Válvula/Personalizada. Conforme 

Modelo. Cor: colorido (cores do município). 

60 Unid. 9,60 576,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Tipo: Squeeze. (Educação) MARCA 

INJEPLAST 

  TOTAL    1.355,00 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024 CONTRATO 046/2024. 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

MARCELO SIMONI CNPJ nº. 37.652.289/0001-33. Objeto: aquisição de brinquedos e artigos para presente 

conforme solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social. 

Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, MARCELO SIMONI CPF: 977.786.130-34e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

08 394039 

Garrafa Térmica. Material: Aço Inoxidável. 

Capacidade: 500 ml. Características 

Adicionais: Com Válvula/Tampa 

Roscável/Tipo Squeeze. Personalizado com 

brasão do município e escrita “Feliz Dia do 

Professor” - 15/10/2024. (Educação) 

MARCA PRÓPRIA 

240 Unid. 30,00 7.200,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024 CONTRATO 047/2024. 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

MELIM COMERCIAL LTDA ME CNPJ nº. 49.608.132/0001-90. Objeto: aquisição de brinquedos e artigos para 

presente conforme solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social. 

Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, LUCIANA MELIM GOMES DE CARVALHO CPF: 

021.170.127-01 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

10 419068 

Tatame Material: E.V.A. Comprimento Placa: 

1 M. Largura Placa: 1 M Espessura Placa: 30 

MM Características Adicionais: Película 

Texturizada e Siliconada. Bordas dentadas 

para encaixe, cor azul e vermelho. (Assist.) 

MARCA EVAB 

20 Unid 73,90 1.478,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024 CONTRATO 048/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 07 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

MIDIAS INTELIGENTES COMERCIAL LTDA CNPJ nº. 26.264.100/0001-19. Objeto: aquisição de brinquedos 

e artigos para presente conforme solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Educação e Secretaria de 

Assistência Social. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, JULIANO MESSIAS GONÇALVES 

CPF: 403.768.518-30 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

11 600717 

Tenda Inflável. Material: Nylon. 

Tratamento Superficial: 

Impermeabilizado. Tensão: 220 V. 

Acessórios: Motoventilador, Cabos 

Fixação. Características Adicionais: 

Padrão Pórtico, Conforme Modelo. 

Largura: 4 m. Altura: 3 m. (Esporte) 

MARCA PRÓPRIA 

03 Unid. 2.699,00 8.097,00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2024 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 049/2024. 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

THIAGO FRAIZ DE SOUZA 04138194932 CNPJ nº. 13.483.647/0001-63. Objeto: registro de preços para 

contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de Oficinas de Muay Tay, Oficina de Balé 

Clássico, bem como aulas de Natação e aulas de Hidroginástica voltadas ao público do programa Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculo atendidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, por um 

período de 12 meses. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, THIAGO FRAIZ DE SOUZA CPF: 

041.381.949-32 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

01 18031 

Treinamento – área esportiva. 

Descrição complementar: (Aula de 

hidroginástica com professor 

graduado em curso superior em 

Educação Física com registro do 

Conselho Regional de Educação 

Física, para ministrar aula para alunos 

a partir de 18 anos de idade, 

selecionados por equipe técnica. 

Quantidade máxima de alunos: 60. 

Por 4 horas semanais e 16 horas 

mensais. Caso não haja quórum 

mínimo de alunos, não haverá aula). 

192 
hora/ 

aula 
R$ 310,00 R$ 59.520,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 08 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Os serviços deverão ser executados 

no estabelecimento do licitante 

vencedor, com exigência de piscinas 

aquecidas, e dentro do perímetro de 

Ribeirão do Pinhal. Tamanho mínimo 

da piscina: 1,40 m de profundidade, 8 

m. de comprimento, e 4 m. de largura. 

04 18031 

Treinamento – área esportiva. 

Descrição complementar: (Oficina de 

MuayThai com instrutor na 

modalidade, para ministrar aula a 

alunos a partir de 06 anos de idade, 

selecionados por equipe técnica. 

Quantidade máxima de alunos: 60. 

Por 4 horas semanais e 16 horas 

mensais. Caso não haja quórum 

mínimo de alunos, não haverá aula.) 

Os serviços deverão ser executados 

em instalações físicas compatíveis 

com a execução do objeto, e deverão 

ser localizados no perímetro urbano 

da cidade de Ribeirão do Pinhal. 

192 
hora/ 

aula 
R$ 51,00 R$ 9.792,00 

  Total    69.312,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2024 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 050/2024. 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa O.C. 

NUNES SOUZA & CIA LTDA CNPJ nº. 06.299.501/0001-05. Objeto: registro de preços para contratação de 

empresas especializadas para prestação de serviços de Oficinas de Muay Tay, Oficina de Balé Clássico, bem como 

aulas de Natação e aulas de Hidroginástica voltadas ao público do programa Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculo atendidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, por um período de 12 meses. 

Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, OLGA CAMARGO NUNES DE SOUZA CPF: 023.015.709-

24 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 

02 18031 

Treinamento – área esportiva. Descrição 

complementar: (Aula de natação com 

professor graduado em curso superior em 

Educação Física com registro do Conselho 

Regional de Educação Física, para 

ministrar aula a alunos a partir de 06 anos 

de idade, selecionados por equipe técnica. 

146 
hora/ 

aula 
R$ 310,00 45.260,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 09 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Quantidade máxima de alunos: 60. Por 4 

horas semanais e 16 horas mensais. Caso 

não haja quórum mínimo de alunos, não 

haverá aula.) Os serviços deverão ser 

executados no estabelecimento do 

licitante vencedor, com exigência de 

piscinas aquecidas, e dentro do perímetro 

de Ribeirão do Pinhal. Tamanho mínimo 

da piscina: 1,40 m de profundidade, 8 m. 

de comprimento, e 4 m. de largura. 

RESERVA DE COTA MPE 

03 18031 

Treinamento – área esportiva. Descrição 

complementar: (Aula de natação com 

professor graduado em curso superior em 

Educação Física com registro do Conselho 

Regional de Educação Física, para 

ministrar aula a alunos a partir de 06 anos 

de idade, selecionados por equipe técnica. 

Quantidade máxima de alunos: 60. Por 4 

horas semanais e 16 horas mensais. Caso 

não haja quórum mínimo de alunos, não 

haverá aula.) Os serviços deverão ser 

executados no estabelecimento do 

licitante vencedor, com exigência de 

piscinas aquecidas, e dentro do perímetro 

de Ribeirão do Pinhal. Tamanho mínimo 

da piscina: 1,40 m de profundidade, 8 m. 

de comprimento, e 4 m. de largura. 

46 
hora/ 

aula 
R$ 310,00 14.260,00 

  Total    59.520,00 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2024 ATA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 051/2024. 

 

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

RAFAEL FERNANDO RODRIGUES DE OLIVEIRA ACADEMIA CNPJ nº. 40.740.968/0001-79. Objeto: 

registro de preços para contratação de empresas especializadas para prestação de serviços de Oficinas de Muay 

Tay, Oficina de Balé Clássico, bem como aulas de Natação e aulas de Hidroginástica voltadas ao público do 

programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo atendidos pela Secretaria Municipal de Assistência 

Social, por um período de 12 meses. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 01/03/2024, RAFAEL FERNANDO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF:  057.798.759-36e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

 

ITEM CATSERV DESCRIÇÃO QTDE UNID 
VR 

UNIT. 
TOTAL 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 010 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

5 15113 

Treinamento – área artística. Descrição 

complementar: (Oficina de Balé clássico, 

para ministrar aula a crianças a partir de 4 

anos de idade, selecionados por equipe 

técnica. Quantidade máxima de alunos: 60. 

Por 4 horas semanais e 16 horas mensais.  

Caso não haja quórum mínimo de alunos, não 

haverá aula.) Os serviços deverão ser 

executados em instalações físicas 

compatíveis com a execução do objeto, no 

estabelecimento do licitante vencedor, e 

deverão ser localizados no perímetro urbano 

da cidade de Ribeirão do Pinhal. 

192 
hora/ 

aula 
R$ 49,00 9.408,00 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº003/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº003/2024 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL COM ASSISTÊNCIA 24 HORAS EM TODO 

TERRITÓRIO NACIONAL COM COBERTURA DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES PARA O 

VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PR, NOS  TERMOS 

DO ARTIGO (art. 75, II da Lei n. 14.133/2021. 

Vencedor: GENTE SEGURADORA S/A 

CNPJ: nº 90.180,605/0001-02  

Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 

Embasamento: Art. 75, II da Lei 14.133/2021. 

 

Ribeirão do Pinhal, 01 de março de 2024. 

 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR 

Presidente da Câmara Municipal de 

Ribeirão do Pinhal 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

EXTRATO  

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Processo Administrativo Nº 004/2024 

 Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2024 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 011 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DO CURSOS FORNECIDOS PELA EMPRESA UNYFLEX INSTITUTO DE 

ENSINO SUPERIOR PRIVADA COM FOCO EM GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL. 

 

FORNECEDOR:  UNYVERSO PÚBLICO TREINAMENTOS LTDA  

CNPJ: 50.451.387/0001-70 

VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais). 

EMBASAMENTO: Art.74, Lei 14.133/2021. 

 

Ribeirão do Pinhal-PR, 01 de março de 2024. 

 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR 

          Presidente do Poder Legislativo 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA Nº 008/2024 

 

O Senhor Carlito Thomé da Silva Júnior, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar a concessão de 04 (quatro) diárias integrais, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais), para a cidade de Curitiba, com o afastamento nos dias 04 a 08 de março de 2024, conforme 

Solicitação de Diária sob nº 004/2024, de 29 de fevereiro de 2024, feita pela servidora ELUANE DE LIMA 

CORRALES, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.907/2018. 

 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 01 de março de 2024. 

 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JÚNIOR 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA Nº 009/2024 

 

O Senhor Carlito Thomé da Silva Júnior, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar a concessão de 04 (quatro) diárias integrais, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais), para a cidade de Curitiba, com o afastamento nos dias 04 a 08 de março de 2024, conforme 

Solicitação de Diária sob nº 005/2024, de 29 de fevereiro de 2024, feita pela servidora ÂNGELA PERDONCIN 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1240 - Sexta-feira, 01 de março de 2024.                 Pág. 012 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

DE SOUZA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.907/2018. 

 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 01 de março de 2024. 

 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JÚNIOR 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA Nº 010/2024 

 

O Senhor Carlito Thomé da Silva Júnior, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar a concessão de 04 (quatro) diárias integrais, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais), para a cidade de Curitiba, com o afastamento nos dias 04 a 08 de março de 2024, conforme 

Solicitação de Diária sob nº 006/2024, de 29 de fevereiro de 2024, feita pelo servidor LUIZ EDUARDO 

LOURENÇO DE SOUZA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.907/2018. 

 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 01 de março de 2024. 

 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JÚNIOR 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2024-03-01T17:01:25-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




